| КОТТЕЯ

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Ухтинский государственны й технический университет»

(УГТУ)

ПРИКАЗ

^

,(0.0Н. 10.Ю г - У х т а  " ---------------

Об организации образовательной деятельности
в условиях предупреждения
коронавирусной инфекции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 02
7020 г № 239 «О мерах по обеспечению санитарно

эпидемиологического благополучия населения на территории Российской
Ф е д е р а ц и и  "  связи с распространением новой короиавируспои инфекции
(СОУГО-19)» приказом Министерства науки и высшего образовани
 ̂ л о „ппдпо 9090 го п а  № 545 «О мерах по

р " ц и и  подТ еГм Т твенны м и М инистерству науки и ш сш его  образования
Российской Ф едерации организациями Указа Презид нт*
Р о с с и й с к о й  д^р у  по обеспечению санитарно-

и™ ем иолог^естого  благополучия населения на территории Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавируснои инфекции
Й К  письмом Министерства Просвещения Российской Федерации
от 07 апреля 2020 г. № 05-384 «О направлении вопросов-ответов», Указ^
главы Республики Коми от 3 апреля 2020 г. № 24 «О внесении изменении в
главы гесиуиликп г ?п?0 мъ 16 «О введении режима
Указ Главы Республики Коми от 15 марта и и и  г. л .  ю  « д у
повышенной готовности»

п р и к а з ы в а ю :

в пеюиод с 1 3 .04 .2020  до снятия ограничительных мер:
1 П е р е в ес т и  всех обучающихся на обучение с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологии.
9 Научно-педагогическим работникам: „
2 1 О б е сп е ч и т ь  реализацию учебной нагрузки, запланированной в

=̂=■=5= 5=:===»==
“ Л и й ^ С о Т и Г л е к ц и о н н ы е  занятия для всех обучающихся в форме
к о н т а к т н о й  д и с т а н ц и о н н о й  нагрузки согласно расписанию занятии н а

весенний семестр 2019-2020 учебного года.

2

3. Заведующим кафедрами осуществлять контроль дистанционной
работы научно-педагогических работников кафедры, в том числе проведения
лекционных занятий в режиме реального времени, и представлять
еженедельные отчеты директорам институтов и филиалов.

4. Директорам институтов и филиалов проводить мониторинг
реализации образовательных программ в полном объеме и представлять
еженедельные отчеты начальнику учебно-методического управления
М. А. Михеевской.

5. Руководителям основных профессиональных образовательных
программ при реализации образовательных программ предусмотреть:

5.1. Возможность предоставления индивидуальных каникул для
обучающихся, в том числе путем перевода их на обучение по
индивидуальному учебному плану;

5.2. Организацию контактной работы обучающихся и педагогических
работников исключительно в электронно-информационной образовательной
среде;

5.3. Использование различных образовательных технологий,
позволяющих обеспечить взаимодействие обучающихся и педагогических
работников опосредованно (на расстоянии), в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
(Приложение).

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на проректора по
учебно-методической работе Е. П. Шеболкину.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор,
профессор Р. В. Агиней

М. А. Михеевская
774-423

4

Приложение
к приказу от !о. о'/. ш с №

Проведение лекционных занятий для всех обучающихся в форме
контактной дистанционной нагрузки предполагает использование различных
информационных технологий и платформ для проведения опНпе занятий в
режиме реального времени. К ним относятся: 8куре, 2 о о т ,
РгееСопГегепсеСаП, Ег Та1кз, Нап§ои15, вебинары и т.д.

Проведение практических и лабораторных работ допускается в
системе дистанционного обучения (СДО), а также посредством
использования виртуальных лабораторий и массовых открытых онлайн
курсов (МООК).

Освоение основных профессиональных образовательных программ с
применением ЭО, ДОТ обеспечивается:

-  предоставлением обучающимся учебных материалов для
самостоятельного изучения дисциплин, размещенных в интерактивных
дистанционных курсах в СДО;

-  предоставлением возможности получения консультаций у
преподавателей в удаленном режиме с использованием различных
информационных технологий (вебинар, форум, чат, обмен сообщениями и
другие, социальные сети, электронная почта, мессенджеры и т.д);

-  возможностью обмена с преподавателем файлами с выполненными
заданиями, контрольными, курсовыми работами и пр., получения
комментариев и оценок через СДО, электронную почту, мессенджеры;

-  периодическим контролем качества усвоения материала средствами
СДО.